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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem heteronormativního nastavení společnosti.

Princip heteronormativity vytváří rámec, se kterým tato práce podrobněji pracuje v souvislosti

s procesem socializace, resp. genderové socializace LGBTQ+ mládeže.

Heteronormativita ustavuje heterosexualitu jako dominantní, normální a také normativní

s tím, že tak představuje určitý ideál ve společnosti. Dospívající LGBTQ+ jedinci jsou v rámci

heteronormativní společnosti socializováni a jsou tak také vystavováni tlaku, který je na ně

touto společností v souvislosti s dodržováním heterosexuálních norem vyvíjen. Cílem této

práce je proto zjistit, jakým způsobem subjektivně prožívá LGBTQ+ mládež tlak ze strany

heteronormativní společnosti a v jakých situacích tento tlak popisuje.

Bakalářská práce je rozdělena tradičním způsobem na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část práce tvoří tři kapitoly, které představují základ a východiska pro výzkumný

projekt, který je popsán spolu s analýzou a interpretací dat v empirické části této práce.

V této bakalářské práci vycházím z historizace a rovněž současného pojetí principu

heteronormativy, popsaného v první a druhé kapitole, který ve společnosti konstruuje

„normální“ sexualitu a gender. V tomto historickém a současném pojetí je přiblíženo, jakým

způsobem se heteronormativní nastavení ve společnosti v průběhu času měnilo. V rámci

současného pojetí je zaměřována hlavní pozornost na moderní feministické teorie, které

představují teoretická východiska pro výzkumný projekt této práce. Spolu s principem

heteronormativity je ve třetí kapitole této práce diskutován proces socializace a genderové

socializace v období dospívání LGBTQ+ mládeže v rámci vybraných oblastí. Těmito

vybranými oblastmi socializace jsou vrstevníci, rodina a škola. Přiblížení téma socializace

dospívající LGBTQ+ mládeže poskytuje vedle kontextualizace heteronormativity

výzkumnému projektu konkrétnější teoretické ukotvení a specifičtější záběr.

V rámci čtvrté kapitoly, která se věnuje popisu výzkumného projektu, je blíže

představena metodologie práce a charakteristika výzkumného vzorku. Navazující pátou

kapitolu již tvoří analytická část práce, která je postavena na třech kapitolách. V analytické části

se konkrétně zaměřuji na zodpovězení výzkumných otázek skrze analýzu a interpretaci dat
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získaných v rámci retrospektivních rozhovorů. Tyto rozhovory byly provedeny s šesti

komunikačními partnery/partnerkami, kteří se identifikovali s různými LGBTQ+ identitami.

Na konci analytické části je rovněž uvedeno doporučení psychoterapeuta, který se věnuje

poradenství LGBTQ+ lidí v poradně „S barvou ven“. V závěru této bakalářské práce podrobně

diskutuji všechna hlavní a vedlejší zjištění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Konstrukce „normální“ sexuality a genderu

Jaký má význam sexualita a gender ve společnosti? Lze tyto pojmy chápat pouze

jako interakci a vnější projevy specifických částí identit člověka nebo jsou sexualita a gender

klíčové koncepty pro porozumění společnosti? Co je chápáno jako „normální“, co naopak není

a proč je tomu tak?

Sociolog Martin Fafejta tvrdí, že není možné, aby existovala společnost, ve které by

nebyla sexualita pod určitým společenským dohledem, nebo by se v ní sexualita nemusela

podřizovat konkrétním sociálním normám a očekáváním. Společnost tak nedává skrze tlak

stanovených norem prostor pro to, aby jedinec svou sexualitu vytvářel/a a plně vyjádřil/a.

Naopak jakmile bude jedinec v dané společnosti tyto normy a očekávání odmítat a nebude je

respektovat, bude za to jakožto „deviantní“ trestán/a, vylučován/a, léčen/a nebo v některých

případech i zabíjen/a (Fafejta 2016, s. 15).

Renzetti a Curran popisují, že společensky utvářené modely chování a postoje, které se

obvykle rozdělují dichotomicky na mužské a ženské označujeme termínem gender. Toto

specifické rozdělení nastavuje vždy konkrétní společnost skrze genderové stereotypy, které

gender paušalizují a zjednodušují do obecného popisu maskulinity a feminity (Renzetti, Curran

2003, s. 58). Fafejta dodává, že gender je sociálním konstruktem, který lze též sociálně měnit.

Jedná se o roli jedince, které každý přidává svůj vlastní obsah. Není tak předem známo, jaká

jeho podoba je správná či špatná. Existuje pouze na základě konkrétních norem, které

legitimizuje daná společnost. Určitá jeho představa je nám vštěpována již od narození

a následně se stává součástí naší identity (Fafejta 2004, s. 30).

Oblasti sexuality a genderu jdou ruku v ruce už jen z toho důvodu, že je spojují

tyto společností definované normy a stereotypy. Ty se snaží podobu sexuality a genderu

formovat podle svého konkrétního legitimního obrazu. V rámci komplexnějšího úhlu pohledu

je pro tuto práci dále stěžejní ohlédnout se zpět do minulosti a zjistit, kde mají tyto pro

společnost legitimní představy sexuality a genderu své kořeny, jakou měly podobu a jak

se vyvíjely.
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1.1 Sexualita a gender v historii

Jakým způsobem se v průběhu historie formovala sexualita a gender do podoby,

jak je známe dnes? Jak se ustavovala vize „normálního“? V současnosti stále podléhá sexualita

i gender společenským normám, které si ve většině případů společnost nese ze své minulosti,

a i nadále jsou v konkrétních společnostech legitimní. Proto, abychom mohli zjistit proč je tomu

tak v oblasti sexuality a genderu dnes, je důležité se poohlédnout zpět na jejich historický vývoj.

1.1.1 Období zlomu v chápání sexuality

Filozof Michael Foucault tvrdí, že v 17. století byla v oblasti sexuality obvyklá určitá

otevřenost s tím, že se pro sexuální praktiky ani nevyhledávalo nějaké ústraní. Slova se také

v rámci komunikace mezi lidmi volila bez zbytečných zámlk a věci se obecně nijak nezastíraly.

Lidé byli též k nedovoleným věcem nenuceně tolerantní. Po tomto období, ale nastala změna.

Sexualita byla dále držena pod zámkem a byla odsunuta nebo také „skryta“ do ústraní

pod instituci manželství. To bylo legitimizované zákonem a sexualita v něm měla jedinou

funkci, kterou byla reprodukce. O sexu se tímto způsobem začalo mlčet a rozplozující se pár

byl vnucován jako vzor a určitá norma zákonem. To, co se nepodřizovalo zájmu plození muselo

být popřené a umlčené. Odchylky od ideálního obrazu existovat nesměly a musely také zmizet

ze všech lidských projevů a činů (Foucault 1999, s. 9-10).

Historik Jonathan N. Katz popisuje, že tehdy sice ještě přímo neexistovaly konkrétní

definice sexualit, jako je heterosexualita nebo homosexualita, ale existovala idealizace pravého

ženství, pravého mužství a pravé lásky jako určité čistoty. Tato čistota byla obsažena

v náboženských textech a jako taková odkazovala pomocí teologického diskurzu na ideální

vztah mezi mužem a ženou. Pravá láska se praktikovala nejen v rámci „módu“ rozmnožování

a manželství, ale i v zákonné organizaci správně genderovaných žen a mužů. Mezi hlavní

výstupy tohoto způsobu genderování a lidské reprodukce patřilo řádné ženství, mužství

a potomstvo. Ustanovené sociální role manžela a manželky představovaly stejně tak i ryze

binární genderové role. Role manželky byla založena na obrazu ženy jako ploditelky,

se zdrženlivějším chtíčem. A role manžela představovala mužného muže, který má oproti ženě

blíže k tělesnosti a chtíč nemá tolik pod kontrolou (Katz 2013, s. 5).

Takový způsob chápání genderu popisuje socioložka Kateřina Zábrodská jako diskurz

genderového esencialismu. Ten koncipuje feminitu a maskulinitu jako dvě rozdílné ale zároveň
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komplementární hodnoty, které jsou součástí přirozenosti člověka, a ustavují „ženské“

či „mužské pohlaví“. Tento model/diskurz popisuje klasické binární představy

o genderu, ve kterých ženskost zaujímá pasivnější, emocionálnější a charakteristicky

neprosazující se složku, zatímco mužskost naopak tu aktivnější, rozhodnější a asertivnější

(Zábrodská 2009, s. 98-100). Na tento esencializující diskurz navazuje diskurz biologizující,

který rozlišuje např. fyzické schopnosti ženského a mužského těla. Biologizující diskurz se tak

shoduje s genderovým esencialismem na určité konstrukci binarity pohlaví a genderu, jako


[…]


situace, příjemné situace, v jakém životním období jste toto začal/a pociťovat, překážky)

Rodina

Jak to bylo u Vás doma? (rodinné prostředí, struktura rodiny, životní vzory, pohled na

dětství a dospívání, radostné vzpomínky, nepříjemné vzpomínky)

Co u Vás doma bylo bráno jako „normální“ a co naopak nebylo? (sexuální

orientace, ženskost, mužskost, tradice s tím spojené, nejvýraznější osobnost propagující

normalitu, nejvýraznější osobnost podrývající normalitu – „LGBTQ+ osvěta v rodině“,

názory na LGBTQ+ tématiku členů rodiny)

Mohl/a byste uvést příklad toho, kdy jste se dostal/a do konfliktu s tím, co rodina

považovala za „normální“? (vnitřní rozpory s „normalitou“, problémy

s přijetím/nepřijetím „normality“, nepříjemné situace, příjemné situace, širší rodina

atp.)

Jakým způsobem jste to, jak to máte v rodině musel/a vyjednávat? (způsoby

obhajoby vlastní jinakosti, nepříjemné situace, nepříjemné pocity)

Změnil/a byste něco na tom, jak Vás rodina vychovávala? (různé nedostatky, zákazy,

příkazy, co je správné, co je špatné, co se dělá, co se nedělá)

Vrstevníci

Co Vy a Vaši vrstevníci? (struktura vrstevníků a okolí – školka, 1. a 2. stupeň ZŠ a SŠ,

nejlepší přátelé, „nepřátelé“, nejhorší zážitek/zážitky, nejlepší zážitek/zážitky opory)

Bylo Vám to, jak to máte mezi vrstevníky na překážku? (nemožnost žít svůj život

naplno, předstírání, pocit samoty, pocity odstrčenosti, pocit nezapadání, pocit nutnosti

přizpůsobení)

Jakým způsobem jste to, jak to máte mezi vrstevníky musel/a vyjednávat? (způsoby

obhajoby vlastní jinakosti, nepříjemné situace, nepříjemné pocity)

Stal/a jste se někdy obětí šikany nebo někdo z Vašich vrstevníků? (homofobie,

transfobie, heterosexismus, předsudky, posměšky, jakékoli jiné projevy nebo náznaky,

jak vás to ovlivňovalo)

Změnil/a byte něco na tom, jak to mezi Vámi a vrstevníky bylo? (různé nedostatky,

zášti, možnosti řešení problémů a situací)

Škola

Co Vy a škola? (příjemné a nepříjemné pocity ve školce a 1. a 2. stupni ZŠ a SŠ,

nepříjemné, příjemné situace ve škole, jaké to pro vás bylo sem chodit)

Změnil/a byste něco na tom, co bylo ve škole bráno jako „normální“ a co naopak

nebylo? (např. rozdělení kroužků, „holčičí“ a „klučičí“ aktivity, zákazy, příkazy, co je

špatné, co je správné, co se dělá, co se nedělá, míra komunikace LGBTQ+ tématiky)

Měl/a jste ve Vašich učitelích a autoritách ve škole oporu? (svěřování se, zatajování

problémů, řešení konfliktních situací, preference neřešení situací, přežití nepříjemných

situací, konkrétní nepříjemné nebo příjemné situace s učiteli/autoritami)

Prostor pro diskusi

Je něco, co byste chtěl/a k tomuto tématu dodat a přijde Vám to důležité zmínit?

Příloha č. 2 – Schéma rozhovoru s psychoterapeutem

Popis práce psychoterapeuta v poradně „S barvou ven“

Jakým způsobem jste se dostal k práci psychoterapeuta v poradně „S barvou

ven“? (osobní motivace)

Co práce psychoterapeuta v poradně „S barvou ven“ obnáší? Popř. s jakými lidmi

zde konkrétně pracujete? (náplň práce, specifikace a bližší popis pracovního dne,

druhy terapií – soukromé, skupinové – jak to vypadá a probíhá)

Práce psychoterapeuta s LGBTQ+ klientem

S jakými typy lidí v poradně „S barvou ven“ nejčastěji pracujete? (vlastní

identifikace těchto lidí, věk, další specifikace, zajímavosti a nevšednosti, blízký člověk

LGBTQ+ jedince)

S jakými problémy do poradny „S barvou ven“ tito lidé nejčastěji přicházejí?

(důsledky heteronormativně nastavené společnosti – homofobie, heterosexismus,

sexuální orientace, identifikace aj.)

Je možné říct, v jakých situacích nebo kontextech Vaši klienti a klientky nejvíce

pociťují tlak nebo potřebují podporu? (rodina, vrstevníci, škola aj.)

Jako poradna, pracujete s peer-podporou? Jak to funguje? A proč je s peer-

podporou potřeba pracovat? (složení dobrovolníků „vrstvy“ nabízené podpory, jak se

vyhledávají dobrovolníci)

LGBTQ+ mládež a společnost

Co byste doporučil rodině LGBTQ+ jedince, jak by mu mohli pomoct a podpořit

ho? (co v komunikaci a soužitím s takovým člověkem dělat a čemu se vyhnout)

Co byste doporučil vrstevníkům LGBTQ+ jedince, jak by mu mohli pomoct a

podpořit ho? (co v komunikaci s takovým člověkem dělat a čemu se vyhnout)

Co byste doporučil vzdělávacím institucím (školka, škola), které LGBTQ+ jedinec

navštěvuje, jak by mu mohly pomoct a podpořit ho?

Vidíte nějaké změny v tom, jak se proměňuje situace LGBTQ+ lidí? (Obecně se

předpokládá, že se zlepšuje, je to ale skutečně tak? Vidíte rozdíly mezi jednotlivými

LGBTQ+ skupinami?)

Prostor pro diskusi

Je něco, co byste chtěl/a k tomuto tématu dodat a přijde Vám to důležité zmínit?
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