FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Václav Koutecký
Identifikační číslo studenta: 43015235

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580448

Název práce: Vliv tlaku heteronormativní společnosti na proces socializace LGBTQ+ mládeže
Pracoviště práce: Katedra sociologie (24-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.
Oponent(i): Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Podpis studenta: